
РЕШЕНИЕ

по жалобе № 002/10/18/18.1-1877/2023

 

28.09.2023 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалобы на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

 

рассмотрев жалобу ИП (№ 14811-ЭП/23 от 22.09.2023) на действия
(бездействие) Министерства лесного хозяйства РБ при организации и
проведении открытого аукциона по продаже права на заключение
договора купли-продажи лесных насаждений для обеспечения
субъектов малого и среднего предпринимательства по Нуримановскому
лесничеству (извещение № 22000142220000000209 лот № 4),

в присутствии Организатора торгов и Заявителя,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан (далее - Управление) поступила жалоба ИП
(№ 14811-ЭП/23 от 22.09.2023) (далее - Заявитель) на действия
(бездействие) Министерства лесного хозяйства РБ (далее —
Организатор торгов) при организации и проведении открытого аукциона
по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных
насаждений для обеспечения субъектов малого и среднего
предпринимательства по Нуримановскому лесничеству (извещение №
22000142220000000209 лот № 4) (далее - Аукцион).

По мнению заявителя, нарушение прав и законных интересов выразилось
в недопуске к участию в Аукционе.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на



нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей
18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства (далее в настоящей статье - заявитель).

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,



допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов
либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня
такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 78 - 80 Лесного кодекса Российской Федерации
(далее ЛК РФ) Минлесхозом РБ организован аукцион по продаже права
на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для
обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства.

Аукцион проводится в электронной форме на основании 35 - ФЗ от
09.03.2021 «О внесении изменений в статьи 80 и 98.1 ЛК РФ», в
соответствии с регламентом работы электронной площадки
Универсальной торговой платформы ЗАО «Сбербанк-АСТ».

На участие в данном аукционе поданы заявки от следующих
организаций: ИП Смаков P.P., ИП Петухов А.С. Все заявители оплатили
задатки на участие в аукционе.

Дата начала подачи заявок на участие 07.09.2023

Дата окончания подачи заявок на участие 22.09.2023

Дата рассмотрения заявок на участие 23.09.2023

Дата начала торговой сессии 28.09.2023

В соответствии с пунктом 4 статьи 29.1 ЛК РФ в лесничествах,
лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается
осуществление заготовки древесины юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с
Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к
субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании
договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 6 статьи 79 ЛК РФ организатор
аукциона обязан подготовить документацию об аукционе, которая
наряду со сведениями, указанными в извещении о проведении аукциона,
должна содержать, в том числе сведения о форме заявки на участие в
аукционе, порядке и сроках ее подачи.

В соответствии с частью 18 статьи 78 ЛК РФ, основаниями для отказа в
допуске к участию в аукционе являются:

1) несоответствие представленной заявки на участие в аукционе



требованиям, установленным настоящей статьей;

2) представление заявки на участие в аукционе на право заключения
договора аренды лесного участка лицом, которому в соответствии с
настоящим Кодексом, другими федеральными законами лесной участок
не может быть предоставлен в аренду;

3) представление заявки на участие в аукционе на право заключения
договора купли-продажи лесных насаждений лицом, право которого на
приобретение лесных насаждений на основании договора купли-
продажи лесных насаждений не предусмотрено настоящим Кодексом;

4) представление заявки на участие в аукционе лицом, в отношении
которого осуществляется проведение процедур, применяемых в деле о
банкротстве;

5) нахождение заявителя - юридического лица в процессе ликвидации
или принятие заявителем-гражданином решения о прекращении
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

6) непоступление задатка на счет, указанный в документации об
аукционе, до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе;

7) наличие заявителя в реестре недобросовестных арендаторов лесных
участков и покупателей лесных насаждений;

8) отсутствие сведений о заявителе в едином реестре субъектов малого
и среднего предпринимательства (в случае проведения аукциона на
право заключения договора купли-продажи лесных насаждений для
заготовки древесины субъектами малого и среднего
предпринимательства).

Согласно протоколу об определении участников от 22.09.2023 Заявителю
отказано в допуске к участию в аукционе на основании пункта 8 части 18
статьи 78 ЛК РФ, в связи с отсутствием сведений о заявителе в едином
реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

Комиссией установлено, что согласно сведениям, содержащимся в
Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, на
официальном сайте ФНС России в сети "Интернет" (www.rmsp.nalog.ru),
сведения об Заявителе не включены.

Таким образом, на момент рассмотрения заявок сведения о Заявителе в
Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства
отсутствовали.

Комиссия отмечает, что частью 1 статьи 4.1 Федерального закона от



24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный
закон о развитии малого и среднего предпринимательства)
предусмотрено, что сведения о юридических лицах и об индивидуальных
предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого
и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 указанного
Федерального закона, вносятся в единый реестр субъектов малого и
среднего предпринимательства в соответствии с указанной статьей.

В соответствии с частью 9 статьи 4.1 Федерального закона о развитии
малого и среднего предпринимательства сведения, содержащиеся в
едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства,
10-го числа каждого месяца размещаются в сети "Интернет" на
официальном сайте Федеральной налоговой службы России (далее -
ФНС России) и являются общедоступными в течение пяти календарных
лет, следующих за годом размещения таких сведений в сети "Интернет"
на официальном сайте ФНС России.

Таким образом, аукционная комиссия, осуществив проверку наличия
сведений о Заявителе в Едином реестре субъектов малого и среднего
предпринимательства на официальном сайте ФНС России на этапе
рассмотрения заявок на участие в аукционе, на основании пункта 8
части 18 статьи 78 ЛК РФ правомерно приняла решение об отказе
Заявителе в допуске к участию в Аукционе.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу (№ 14811-ЭП/23 от 22.09.2023) на действия
(бездействие) Министерства лесного хозяйства РБ при организации и
проведении открытого аукциона по продаже права на заключение
договора купли-продажи лесных насаждений для обеспечения
субъектов малого и среднего предпринимательства по Нуримановскому
лесничеству (извещение № 22000142220000000209 лот № 4)
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 


